
DDG n. 2960

REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO REGIONALE BENI CULTURALI E I.S. DIPARTIMENTO DEI BENI CULTURALI E I.S.

Servizio 5 Valorizzazione e promozione del patrimonio culturale pubblico e privato

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTA la L.R.n. 80 del 01/08/1977;
VISTA la L.R.n.116/80;
VISTO il D.Lgs n. n° 33 del 14/03/2013;
VISTO il D.lgs n. 118 del 23 giugno 2011;
VISTA l'articolo 3 della legge regionale 29 settembre 2016, n. 20;
VISTO l'Atto di Indirizzo dell'Assessore regionale dei Beni culturali e dell'Identità siciliana n° prot.  

1205 del 5 aprile 2017;
VISTA la Circolare del Dipartimento regionale dei Beni culturali e dell'Identità siciliana n° 4 del 27 

aprile 2017 e successiva Circolare n° 6 del 25;
VISTA la nota del Servizio S9 Gestione del sistema dei Parchi Regionali n. 31517 del 17/08/20  con 

relazione generale e quadro economico riepilogativo della previsione di spesa per gli Esercizi 
finanziari 2020 e 2021, relativa alla proposta di finanziamento sul Capitolo 376599 per un 
totale  di  euro  63.000,00  onnicomprensivo  necessaria  alla  realizzazione  dell’evento  “ 
Ludendo docere. La didattica nel sistema regionale dei parchi archeologici”;

CONSIDERATE le  finalità  espresse  dalla  richiamata  Circolare  n°4/2017  al  comma  b)  progettualità  che 
propongano  la  valorizzazione  e  fruizione  del  patrimonio  culturale,  radicato  nei  diversi 
contesti territoriali;

CONSIDERATO che le attività esplicitate dal Servizio 9 richiedente sono volte alla valorizzazione pubblica ed 
alla fruizione di beni culturali della Regione;

CONSIDERATO che, come da prospetto economico formulato dal Servizio 9 richiedente, le attività andranno 
condotte su due esercizi finanziari;

RITENUTO di  dovere  procedere  a  impegni  su  più  esercizi  finanziari  provvedendo  alla  prenotazione 
d'impegno  della  complessiva  somma  di  euro  63.000,00  onnicomprensiva  sul  capitolo 
Capitolo 376599, di cui euro 8.235,00 (onnicomprensiva) per l'esercizio finanziario 2020 ed 
euro 54.765,00 (onnicomprensiva) per l' esercizio finanziario 2021;

VISTO il D.P. Reg. n. 2413 del 18.04.2018 con il quale all’Ing. Sergio Alessandro è stato conferito 
l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dei Beni culturali e dell'Identità 
Siciliana in esecuzione alla deliberazione della Giunta regionale n. 167 del 10.04.2018;

VISTA la  Deliberazione   della   Giunta  regionale  n.  265  del  14/06/2020  con  la  quale  è  stato 
confermato  per  la  durata  di  un  anno  l'incarico  di  Dirigente  Generale  del  Dipartimento 
Regionale dei Beni culturali e  dell'Identità siciliana all'Ing. Sergio Alessandro;

RITENUTO che ai  sensi  dell'art. 98  della L.R. 7 maggio 2015, n. 9, il presente provvedimento è soggetto 
alla  pubblicazione,  per  esteso,  nel  sito  internet  della Regione Siciliana, a  pena di nullità  
dell'atto, entro il termine perentorio di sette giorni dalla data di emissione dello stesso;

VISTA la L.R. n. 10 del 12/05/2020 di bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio  
2020-2022.



D E C R E T A

Art.1) In conformità alle premesse si  dispone a favore del  Servizio S9 Gestione del sistema dei 
Parchi Regionali la prenotazione d'impegno sul Capitolo 376599 della complessiva somma di 
euro 63.000,00 per la realizzazione dell’evento “ Ludendo docere. La didattica nel sistema  
regionale dei parchi archeologici”, di cui  euro 8.235,00  (onnicomprensiva) per l'esercizio 
finanziario 2020 Codice Siope U.1.03.02.02.999, ed  euro 54.765,00  (onnicomprensiva) per 
l'esercizio  finanziario  2021,  Codice  Siope  U.1.03.02.02.999,  secondo  il  seguente  quadro 
economico della spesa:

“ Ludendo docere. La didattica nel sistema regionale dei parchi archeologici”

 Esercizio Finanziario  2020

Archeologo esperto nella didattica e nel coordinamento di progetti culturali € 5.368,00
Archeologo esperto in comunicazione e didattica dei beni culturali e archeologia 
sperimentale € 0,00
Pulizia e disinfestazione giornaliera delle aree e sistemazione dell’area dello scavo 
simulato € 0,00
Materiali didattici e promozionali € 2.867,00
Gadget € 0,00
Totale onnicomprensivo € 8.235,00

 Esercizio Finanziario  2021

Archeologo esperto nella didattica e nel coordinamento di progetti culturali € 32.208,00
Archeologo esperto in comunicazione e didattica dei beni culturali e archeologia 
sperimentale € 10.248,00
Pulizia e disinfestazione giornaliera delle aree e sistemazione dell’area dello scavo 
simulato € 6.100,00
Materiali didattici e promozionali € 2.867,00

Gadget € 3.342,00

Totale onnicomprensivo € 54.765,00

Art.2) L'impegno  di  spesa  provvisorio  assunto  con  il  presente  provvedimento,  dovrà  essere 
trasformato in impegno definitivo entro il 31.12.2020, e nel caso in cui le somme non siano 
utilizzate entro tale termine, esse andranno poste in economia.
Il  presente decreto sarà pubblicato ai sensi della L.r.  21/2014 e trasmesso alla Ragioneria 
Centrale dell'Assessorato BB. CC. e I.S. per la registrazione.

Palermo, lì 24 settembre 2020

Il Dirigente Generale
Sergio Alessandro


		2020-09-24T14:13:18+0200
	SERGIO ALESSANDRO




